青岛市精神文明建设委员会办公室文件
青文明办〔2011〕59号
─────────★────────
关于开展“道德的呼唤”公民思想

道德大讨论活动的通知
各区（市）文明办，各有关单位文明办（宣传处），各新闻单位：

为贯彻落实党的十七届六中全会精神，加强公民道德建设，推进文明城市创建工作，按照李群书记近期关于道德建设的批示精神，经研究决定，在全市开展“道德的呼唤”公民思想道德大讨论活动。具体要求通知如下：
一、指导思想

认真贯彻党的十七届六中全会精神，大力推进社会主义核心价值体系建设，通过开展“道德的呼唤”公民思想道德大讨论，引导市民增强道德意识，弘扬文明新风，自觉克服和抵制不文明行为，凝聚道德的力量，为建设宜居幸福的现代化青岛提供精神动力。
二、活动内容

1、开展“道德的呼唤”大讨论。组织市民开展“说说身边的人和事”、“道德评议”等活动，围绕如何更好地弘扬社会正气，革除陋习，走向文明开展大讨论。结合弘扬“微尘”精神和“红飘带”精神，开展“我的道德感悟”征集活动，引导广大市民自警、自束、自励，从自我做起，从小事做起，推动道德建设，弘扬文明新风。

2、开展道德模范推荐活动。结合开展“感动青岛”十佳道德模范活动，组织和引导干部职工和社区居民发现身边的道德好人，宣传好人的道德故事，评议身边好人的道德细节，用一个个具体事例，教育和引导广大市民对道德建设的共鸣。对推荐的人物作为“感动青岛”评选的候选人物。
3、征集道德建设“金点子”。组织市民围绕推进道德建设、加强市民道德教育的内容、载体和形式献计献策，对优秀“金点子”给予一定奖励。市文明办汇总、采纳各类意见、建议，不断深化我市思想道德建设。
三、阶段安排
1、宣传发动阶段（11月28日－12月8日）。结合中央电视台对“红飘带”的专题报道和李群书记的指示精神，进一步在全市宣传“红飘带”精神，引导广大干部群众深入开展道德建设大讨论。12月初，市文明办将组织召开“道德的力量”座谈会，邀请有关部门领导、专家和道德模范代表参加，共同讨论加强公民思想道德建设，在全市掀起关注、参与思想道德建设的热潮。各新闻媒体要充分报道好座谈会的情况，刊发一批专家文章、道德模范访谈和社会各界反响，青岛日报、青岛人民广播电台、青岛电视台等媒体要连续推出有份量的评论员文章，引起社会各界对道德建设的关注。
2、广泛讨论阶段（12月9日－12月31日）。以“道德的呼唤”为主题，组织各区市、各单位分别开展大讨论活动。在新闻媒体开设专栏，及时报道各行业和市民群众开展大讨论的情况，刊发“我的道德感悟”征文、道德建设“金点子”，并及时编发评论，引导广大市民积极参与到大讨论活动中来。
3、总结提升阶段（2012年1月1日－1月10日）。在层层推荐的基础上对2011年度“感动青岛”十佳道德模范进行表彰，对优秀“我的道德感悟”和“金点子”进行表彰。总结推广基层单位开展道德教育的经验做法，在机关、企业、学校、行业窗口单位等建设一批“道德讲堂”，开展思想道德讲座、交流等活动，加强中华优秀传统文化教育，推进公民思想道德建设。
四、活动要求

1、加强领导。开展“道德的呼唤”公民思想道德大讨论活动是加强社会主义核心价值体系建设的重要载体，是推进新一轮创建全国文明城市的重要内容，各区市、单位要高度重视，加强对大讨论活动的组织领导，层层制定计划，精心组织安排。
2、突出实效。要结合单位、行业的特点，找出大讨论的热点话题，并由此切入，通过举办座谈会、征文、演讲等多种形式，让广大干部群众畅所欲言，把大讨论的过程变为自我学习、自我教育、自我审视、自我提高的过程。要充分调动广大群众参与的积极性，以各种创建活动为载体，把大讨论融入各项工作之中。
3、营造氛围。各区市、单位要做好宣传引导，通过黑板报、宣传栏、文明告示牌等多种形式，积极营造良好的社会环境。新闻媒体要发挥好舆论导向作用，设立宣传专栏，及时报道各行业和市民开展大讨论的情况，不断把大讨论引向深入，形成共同推动公民道德建设的舆论氛围和社会环境。
各区市、各单位文明办，各新闻媒体要将本地区、本单位和通过媒体征集的“我的道德感悟”、道德建设“金点子”汇集后，于2012年1月5日前集中报市文明办。

联系人：程明师，电话：85912816，邮箱：qdwmb@163.com

附：“我的道德感悟”、道德建设“金点子”征集表
青岛市精神文明建设委员会办公室
2011年12月1日
附件：

“我的道德感悟”、道德建设“金点子”征集表
	姓名

	性别

	年龄

	工作单位

	联系电话

	我的

道德

感悟

	道德
建设
“金点   子”

可附页
PAGE
5